

Ordonnance collective

Ajustement de furosémide (Lasix ^{md}) chez l'usager inscrit à la Clinique d'insuffisance cardiaque	N°:	OC-201	
	Page :	1 de 4	
	Émise le:	2025-02-05	
	Révisée le :	s.o.	
		Prochaine révision :	2028

Professionnels habilités
Infirmiers et infirmières de la Clinique d'insuffisance cardiaque

Secteurs d'activité visés
Clinique d'insuffisance cardiaque

Clientèle visée
Consultations téléphoniques : Usager inscrit à la Clinique d'insuffisance cardiaque dont la dernière visite date de moins de 6 mois, qui appelle à la Clinique d'insuffisance cardiaque pour signaler une majoration de ses symptômes d'insuffisance cardiaque (IC) et un gain pondéral entre 1,4 à 2,2 kg (3 à 5 lbs) au cours de la dernière semaine.
*Note : Applicable une seule fois entre deux visites.

Indications
Usager insuffisant cardiaque présentant une majoration de l'un ou plusieurs des symptômes suivants et un gain pondéral entre 1,4 à 2,2 kg (3 à 5 lbs) au cours de la dernière semaine :
<ul style="list-style-type: none"> • Œdème des membres inférieurs (OMI) ou une augmentation de l'OMI • Gonflement abdominal • Dyspnée à l'effort nouvelle ou augmentée • Dyspnée paroxystique nocturne (DNP) ou orthopnée (OTP)

Contre-indications
Usager insuffisant cardiaque avec un ou plusieurs des éléments suivants :
<ul style="list-style-type: none"> • Potassium sérique inférieur à 3,5 mmol/L démontré par le plus récent résultat de laboratoire au dossier / DSQ datant de moins de 6 mois • DFGe inférieur à 30 mL/min/1,73m² démontré par le plus récent résultat de laboratoire au dossier / DSQ datant de moins de 6 mois • Anurie • Fièvre (plus de 38 °C) • Signes d'infection • Hypotension et/ou étourdissements • Transplanté cardiaque ou porteur d'un dispositif d'assistance ventriculaire • Compréhension limitée • Tout autre signe ou symptôme suggérant une consultation immédiate à l'urgence (ex. : douleur rétrosternale (DRS), arythmie, choc de défibrillateur, etc.) • Évaluer le gain pondéral en se basant sur les valeurs de poids de l'usager

Ordonnance collective

Ajustement de furosémide (Lasix ^{md}) chez l'usager inscrit à la Clinique d'insuffisance cardiaque	N°:	OC-201
	Page :	2 de 4
	Émise le:	2025-02-05
	Révisée le :	s.o.
Prochaine révision :		2028

Interventions diagnostiques ou thérapeutiques

- Ajuster la dose de furosémide selon le tableau suivant :

Dose de furosémide per os usuelle	Dose de furosémide per os temporaire pour 3 jours puis revenir à la dose usuelle
20 mg ID	40 mg ID
40 mg ID	60 mg ID
60 mg ID ou 40 mg AM / 20 mg PM	80 mg ID ou 40 mg BID
80 mg ID ou 40 mg BID	120 mg ID ou 80 mg AM / 40 mg PM
120 mg ID ou 60 mg BID	160 mg ID ou 80 mg BID
160 mg ID ou 80 mg BID	200 mg ID ou 120 mg AM / 80 mg PM
Supérieure à 200 mg ID ou 120 mg AM / 80 mg PM	Se référer au cardiologue ou à l'IPSSA de la Clinique d'insuffisance cardiaque

Le médecin ou l'infirmière praticienne spécialisée répondant est celui présent à la Clinique d'insuffisance cardiaque durant la semaine.

Suivi et surveillance :

- Suivi téléphonique 48 à 96 heures après le premier jour d'augmentation de la dose de furosémide pour :
 - Suivi de poids ;
 - Suivi des signes et symptômes de surcharge liquidienne ;
 - Œdème des membres inférieurs ;
 - Gonflement abdominal ;
 - Dyspnée à l'effort ;
 - Dyspnée paroxystique nocturne (DNP) ou orthopnée (OTP).
- Lors du suivi téléphonique, si aucune amélioration n'est notée après l'ajustement du furosémide, aviser le cardiologue ou l'IPSSA pour ajustement du traitement ou référer, au besoin, l'usager au service d'urgence le plus près de chez lui.

Ordonnance collective

Ajustement de furosémide (Lasix ^{md}) chez l'usager inscrit à la Clinique d'insuffisance cardiaque	N°:	OC-201
	Page :	3 de 4
	Émise le:	2025-02-05
	Révisée le :	s.o.
	Prochaine révision :	2028

Activités réservées

Évaluer la condition physique et mentale d'une personne symptomatique

Exercer une surveillance clinique de la condition des personnes dont l'état de santé présente des risques incluant le monitoring et les ajustements du plan thérapeutique infirmier

Effectuer et ajuster les traitements médicaux, selon une ordonnance

Administrer et ajuster des médicaments ou d'autres substances, lorsqu'ils font l'objet d'une ordonnance

Références

G. M. Felker, D. H. Ellison, W. Mullens, et al. (2019). Diuretic Therapy for Patients With Heart Failure : JACC State-of-the-Art Review. Journal of american college of cardiologu. Vol 75, no 10 (2020), pages 1178-1195

W. Mullens, K. Damman, V.P. Harjola, et al. (2019). The use of diuretics in heart failure with congestion: a position statement from the Heart Failure Association of the European Society of Cardiology. Eur J Heart Fail, 21 (2019), pages 137-155

Élaborée par :

M. Sébastien Dubois, infirmier clinicien à la clinique d'insuffisance cardiaque

M^{me} Rosalie Demers-Bouchard, conseillère cadre aux activités cliniques (i)

M^{me} Geneviève Lemire, conseillère en soins infirmiers

D^{re} Christine Bourgault, cardiologue-intensiviste, cheffe du secteur d'insuffisance cardiaque

M^{me} Émilie Guérin, pharmacienne à la clinique d'insuffisance cardiaque

Personnes consultées (2025-02-05) :

M^{me} Isabelle Taillon, pharmacienne

Infirmières et infirmiers de la Clinique d'insuffisance cardiaque

Ordonnance collective

Ajustement de furosémide (Lasix ^{md}) chez l'usager inscrit à la Clinique d'insuffisance cardiaque	N°:	OC-201
	Page :	4 de 4
	Émise le:	2025-02-05
	Révisée le :	s.o.
	Prochaine révision :	2028

Validée par (2025-02-05) :

Siamak Mohammadi

Dr Siamak Mohammadi

Chef du Département multidisciplinaire de cardiologie

2025-03-04

Date

Julie Racicot

Mme Julie Racicot

Chef du Département de pharmacie

2025-02-05

Date

Isabelle Vézina

Mme Isabelle Vézina

Directrice des soins infirmiers

2025-02-10

Date

Adoptée par :

Robert DeLarochellière

Dr Robert DeLarochellière

Président du CMDP

2025-02-24

Date

Modifications antérieures : s.o.

Révisions antérieures : s.o.